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Lampiran 2

Lembar Permohonan Menjadi Responden Penelitian

Kepada Yth. Calon Responden
Di
Tempat

Saya Mahasiswa Prodi Keperawatan ITSK RS dr. Soepraoen yang
bernama lIsyarotul Mu’awanah, mengharap partisipasi saudara dalam
penelitan saya yang berjudul “Gambaran faktor-faktor yang
melatarbelakangi kejadian insomnia pada remaja di SMA Sunan Kalijogo
Jabung”.

Saya berharap saudara/i untuk menjadi responden dalam penelitian
ini, dimana akan dilakukan pengisian lembar observasi yang terkait dengan
penelitian ini dan juga mengharapkan tanggapan dan jawaban yang
diberikan sesuai dengan kondisi saudara alami (rasakan). Kerahasiaan
semua informasi yang diberikan akan dijaga dan hanya digunakan untuk
kepentingan penelitian.

Apabila saudara setuju, maka dimohon kesediannya untuk
menandatangani persetujuan dan menjawab pernyataan yang telah
disediakan. Saya mengucapkan terima kasih atas perhatian dan kerja sama
yang baik dari saudara sebagai responden

Malang, 2022

Peneliti
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Lampiran 3

Lembar Persetujuan Menjadi Responden

Saya yang bertanda tangan dibawah ini menyatakan bersedia untuk
menjadi responden penelitian yang dilakukan oleh Isyarotul Mu’awanah,
Mahasiswa Prodi Keperawatan ITSK dr. Soepraoen dengan judul *
Gambaran faktor-faktor yang melatarbelakangi kejadian insomnia pada
remaja di SMA Sunan Kalijogo Jabung ”.

Persetujuan ini saya buat dengan sadar dan tanpa paksaan dari siapapun.

Demikian Pernyataan ini saya buat untuk dapat digunakan sebagaimana

mestinya.
Malang, 2022
Peneliti Responden
Isyarotul Mu’awanah (i A . ................ )

44



Lampiran 4

PENJELASAN SEBELUM PERSETUJUAN UNTUK MENGIKUTI
PENELITIAN
(PSP)

1. Kami adalah mahasiswa peneliti berasal dari program studi D3
Keperawatan Institut Teknologi Sains dan Kesehatan RS.
dr.Soepraoen Malang dengan ini meminta Anda untuk berpartisipasi
dengan sukarela dalam penelitian yang berjudul Gambaran faktor-
faktor yang melatarbelakangi kejadian insomnia pada remaja di SMA
Sunan Kalijogo Jabung

2. Tujuan dari penelitian ini adalah untuk menggambarkan faktor-faktor
yang melatarbelakangi kejadian insomnia pada remaja di SMA Sunan
Kalijogo Jabung

3. Prosedur pengambilan bahan penelitian/data dengan cara mengisi
kuesioner yang telah di sediakan oleh peneliti.

4. Keuntungan yang anda peroleh dalam keikutsertaan anda pada
penelitian ini adalah anda dapat mengetahui faktor apa saja yang
menyebabkan insomnia

5. Seandainya anda tidak menyetujui cara ini maka anda dapat memilih
cara lain yaitu anda boleh tidak mengikuti penelitian ini sama sekali.
Untuk itu anda tidak akan dikarenakan sanksi apapun.

6. Nama dan jati diri anda akan tetap dirahasiakan.

7. Jika saudara memerlukan informasi/bantuan yang terkait dengan
penelitian ini, silahkan hubungi Isyarotul Mu’awanah (085735640862)

sebagai peneliti.

Peneliti

Isyarotul Mu’awanah



Lampiran 5

INFORMED CONSENT

Saya yang bertanda tangan dibawah ini menyatakan bahwa saya
telah mendapatkan penjelasan secara rinci dan telah mengerti mengenai
penelitian yang akan dilakukan oleh Isyarotul Mu’awanah dengan judul
Gambaran faktor-faktor yang melatarbelakangi kejadian insomnia pada
remaja di SMA Sunan Kalijogo Jabung. Saya memutuskan setuju untuk ikut
berpartisipasi pada penelitian ini secara sukarela dan tanpa paksaan. Bila
selama penelitian ini saya menginginkan mengundurkan diri, maka saya

dapat mengundurkan diri sewaktu-waktu tanpa sanksi apapun.

Sanksi Yang memberikan persetujuan

Mengetahui,

Ketua Pelaksana Peneliti
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Lampiran 6

KISI-KISI KUESIONER

NO INDIKATOR PERTXII(\?YAAN
Faktor-faktor Penyebab Insomnia
1. Faktor psikologis
a. stress 1
b. Tekanan dan tuntutan g
c. kegagalan !
2. Sakit fisik .
3. Faktor lingkungan L
a. Lingkungan berisik é
b. Perubahan cuaca 451

4. Gaya hidup

a.

Konsumsi alkohol

b. merokok

c. Konsumsi kafein
d.
e

. Bermain game online

Bermain social media
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Lampiran 7

KUESIONER PENELITIAN

Faktor-faktor yang melatarbelakangi kejadian insomnia pada remaja

Kelas 11 di SMA Sunan Kalijaga jabung .

A. DATA UMUM

Nama inisial :

Umur

Jenis kelamin:

Kelas

Saya mengalami gejala insomnisa seperti dibawah ini!

NO PERTANYAAN YA TIDAK
1. Kesulitan untuk memulai tidur
2. Terbangun lebih cepat dari biasanya
3. Wajah letih dan kusam
4. Kurang energi dan lemas
5. Cemas berlebihan tanpa sebab
6. Mudah marah, cepat tersinggung, depresi
7. Mudah lelah
8. Penglihatan kabur
Tipe Insomnia yang saya alami seperti dibawah ini !
NO PERTANYAAN YA TIDAK
1. Saya mengalami gangguan tidur sementara
yaitu terjadi beberapa malam saja
2. Say amengalami gangguan tidur jangka
pendek yaitu terjadi selama 2-3 minggu
3. Saya mengalami gangguan tidur kronis yaitu
terjadi selama satu bulan lebih dan setiap
malam
B. DATA KHUSUS
1. Faktor psikologi
| NO | PERNYATAAN YA | TIDAK
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1. | Saya mudah stress Ketika memiliki masalah
menyebabkan saya mengalami gangguan tidur.

2. | Saya merasa mendapat tuntutan dan tekanan yang
tinggi dari keluarga dan lingkungan sekitar (contoh:harus
mendapat juara, nilai yang tinggi dll) , dan itu
menyebabkan saya mengalami gangguan tidur.

3. | Saya merasa sangat sedih Ketika keinginan saya tidak
tercapai dan ketika saya gagal

2. Sakit fisik

NO PERNYATAAN YA TIDAK

1. | Sakit membuat tidur saya kurang nyenyak dan membuat
saya hanya sebentar sekitar 1-2 jam saja.

3. Faktor Lingkungan

NO PERNYATAAN YA TIDAK

1. | Rumah saya dekat dengan keramaian (contoh: rel kereta
api , pabrik dengan mesin yang beroperasi di malam
hari, cafe dll.)

2. | Tidur saya tidak nyenyak dan sering terbangun Ketika
terjadi perubahan cuaca (contoh dari panas ke dingin,
dari dingin ke panas)

4. Faktor Gaya Hidup

NO PERNYATAAN YA TIDAK

1. | Saya sering mengkonsumsi aklohol dimalam hari

2. | Saya merokok di malam hari di jam-jam mendekati jam
tidur / di jam tidur

3. | Saya meminum kopi di malam hari di jam-jam mendekati
jam tidur / di jam tidur

4. | Saya bermain sosial media lebih dari 3 jam dimalam hari
/ dijam tidur

5. | Saya bermain game online lebih dari 4 jam dimalam
hari/dijam tidur
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Lampiran 8

Surat Izin Studi Pendahuluan

YAYASAN WAHANA BHAKT! KARYA HUSADA
INSTITUT TEKNOLOGI, SAINS DAN KESEHATAN RS dr.SOEPRAOEN

Malang, | November 2021

Nomor :B/180/XI/2021
Klasifikasi  : Biasa
Lampiran -
Perihal : Permohonan fjin
Studi Pendahuluan
Kepada
Yth. Kepala Sekolah SMA Sunan Kalijaga
Jabung
Di
Malang
1. Dasar:
a. Kurikulum Nasional Dlil Keperawatan Tahun 2014 tentang Penyusunan KT! dan
UAP.

b. Kalender Akademik Program Studi DIili Keperawatan Institut Teknologi, Sains
Dan Kesehatan RS dr. Soepracen TA. 2021/2022 tentang jadwal penyusunan KTi dan
UAP.

2. Sehubungan hal tersebut di atas, dengan ini diajukan permohonan ijin pengambilan
data studi pendahuiuan untuk mahasiswa Program Studi Keperawatan Institut Teknologi,
Sains Dan Kesehatan RS dr. Soepracen TA. 2021/2022 a.n, Isyarotul Mu'awanah NIM.
191089 dengan judul “Gambaran Faktor-Faktor Yang Melatarbelakangi Kejadian Insomnia
Pada Remaja’.

3. Demikian mohon dimakiumi.

Rektor

Institut TeknoI% ns:-dan Kesehatan RS dr. Soepraoen
e LOGH SPNboaqKE St

Ill_llr

SHikY),
NIDK 8807901019
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Lampiran 9

Surat Pengantar Izin Penelitian
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Lampiran 10

Surat Izin Penelitian

YAYASAN SUNAN KALIJOGO JABUNG

Akte Notaris : SUBANDI,SH No: 143/YYS SKJJ/2011 SK KEMENKUMHAM : AHU-5151.AH.01.04 TAHUN 2011

SMA SUNAN KALIJOGO JABUNG

Terakreditasi “B” NSS : 304 051 811 100 NPSN : 20517828
Ji Ahmad Yani Kemantren Kec. Jabung Kab. Malang telp/fax. (0341) 793 104 kode pos 65155

email : smakalijogojabung@gmail.com website: www.sma.sunankalijogo-jabung.com

Nomor :091/104.27/SMA.SKJ.15/1V/2021
Lampiran
Sifat : Penting
Perthal : Surat Pemberitahuan
Kepada
Yth : Rektor Institut Kesehatan, Sains dan Kesehatan RS dr. Soepraoen
Malang
Di tempat
Assalamualaikum Wr Wb

Salam silaturahmi kami sampaikan semoga kita senantiasa dalam
perlindungan Allah SWT.

Sehubungan dengan adanya surat permohonan, dengan ini kami
mengizinkan untuk dilakukannya pengambilan data penelitian oleh mahasiswa
Program Studi Keperawatan Institut Teknologi, Sains dan Kesehatan RS dr.
Soepraoen Malang TA. 2021/2022 atas nama:

Nama : Isyarotul Mu’awanah
NIM : 191089
Judul :Gambaran Gambaran Faktor Yang

Melatarbelakangi  Kejadian Insomnia Pada
Remaja
Kelas Penelitian : 11 (sebelas)
Tanggal Penelitian  : 27— 28 Juni 2022
Demikian surat perizinan ini kami buat dengan sebenar benarnya, atas
perhatiannya kami sampaikan terima kasih.
Wassalamualaikum Wr. Wb.

Jabung, 6 Juni 2022
Kepala,

: SMASgnm Kalijogo Jabung
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Lampiran 11

Surat Keterangan Telah Melakukan Penelitian

YAYASAN SUNAN KALWOGO JABUNG

Adte Notars SUBANDI SH No 1MYYS SKLV2011 SK KEMENKUMMAM AMU51S1 AN 01 04 TAHUN 2011

SMA SUNAN KALIJOGO JABUNG

Terakreditasi “B" NSS : 304 051 811 100 NPSN : 20517828
Jt Ahmad Yani Kemantren Kec_ Jabung Kab_ Malang telpffax (0341) 793 104 hode pos 85155
email : smakakjogojsbunggmail com website: www.

Nomor 09%/104.27/SMA.SKJ.15/1V/2021

Lampiran

Sifat : Penting

Perihal : Surat Pemberitahuan

Kepada

Yth: Rektor Institut Kesch Sains dan Keseh RS dr. Soepraoen
Malang
Di tempat

Assalamualaikum Wr Wb

Salam silaturahmi kami sampaikan semoga kita senantiasa dalam
perlindungan Allah SWT.

Sehubungan dengan adanya surat permohonan, dengan ini kami menyatakan bahwa
telah sccara nyata ftelah melakukan penelitian oleh mahasiswa Program Studi
Keperawatan Institut Teknologi, Sains dan Kesehatan RS dr. Soepraoen Malang TA.

2021/2022 atas nama:

Nama : Isyarotul Mu'awanah

NIM : 191089

Judul : Gambaran Faktor-fakior Yang Melatarbelakangi Kejadian
Insomnia Pada Remaja

Kelas Penelitian : 11 (sebelas)

Tanggal Penelitian : 27-28 Juni 2022

Demikian surat perizinan ini kami buat dengan sebenar benarnya, atas perhatiannya kami

sampaikan terima kasih.

Wassalamualaikum Wr. Wb.

Jabung, 29 juni 2022

¢§:"

Scanned by TapScanner
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Lampiran 12

Lembar Bimbingan Pembimbing |
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Lampiran 3

Lembar Bimbingan Pembimbing Il
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Lampiran 14

Lembar Bukti Revisi

INSTITUT TEKNOLOGI SAINS & KESEHATAN RS dr. SOEPRAOEN
PROGRAM STUD| KFPERAWATAN

BUKTI REVISI UJIAN KTI

Nama  AS7AZ0TUL iU 'Alatian

Nim 2 O%
COMMRAlAT  TAETOR -PASTOR vank MELatAT bEl Abanic | e ejm Dl
Judul KT D800mha  gaga  qema)a  WELAS O of St Sunan Eall jaea . Jamng

Menyatakan :
Telah melakukan revisi uji KTl, sebagai syarat lulus KTI:

1 2
Penguiji | Penguiji Il
Tanggal :.25.%. Al 2099 Tanggal :.27.2.0.5.72622
Penguiji | Penguiji Il

2
‘
NEL ocusTiea oA S Sop Maand DL Ladar, , Licehl . o cop,

3 4
Pembimbing | Pembimbing Il
Tanggal :..25.=.5.7.2022 Tanggal :.24:5.-2022.
Pembimbing | , Pembimbing Il
SiS, on kante, 4, eep UM AT e

Mengetahui
Koor KTI Prodi Keperawatan

Ns. Indari, S.Kep., M.Kep
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Lampiran 15

DATA UMUM RESPONDEN

TIPE INSOMNIA YANG
DIALAMI RESPONDEN

T3

T2

T1

GEJALA INSOMNIA YANG DIALAMI RESPONDEN

G8

G7

G6

G5

G4

G3

G2

G1

KODE JENIS
RESPONDEN UMUR KELAMIN

NO

16
17
18
16
17
17
16
16
17
17
16
17
17
17
17
17
17

R1

R2

R3

R4

R5

R 6

R7

R8

R9
R 10
R11
R 12
R 13
R 14
R 15
R 16
R 17

10
11
12
13
14
15
16
17
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44 R 44 17 L 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0
45 R 45 17 L 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0
46 R 46 18 L 1 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0
47 R 47 18 P 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0
48 R 48 16 P 1 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0
49 R 49 17 P 1 0 i 1 1 0 0 0 0 1 0
50 R 50 17 P 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0
51 R 51 18 P i 0 0 0 1 0 1 1 0 1 0
52 R 52 16 P 0 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0
Jumblah 52 52 38 20 20 17 19 21 28 29 22 20 10
Presentse 100% 100% 73,1%  38,4% | 38,4% | 32,7% | 36,5% @ 40,4% | 53,8% | 55,8% | 42,3% | 38,5% | 19,2%
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Lampiran 16

DATA KHUSUS RESPONDEN

FAKTRO GYA HIDUP

P5

P4

P3

P2

P1

FAKTOR LINGKUNGAN

P2

P1

SAKIT
FISIK

P1

FAKTOR PSIKOLOGIS

P3

P2

P1

KODE
RESPONDEN

R1

R 2

R3

R4

R5

R 6

R7

R8

R9

R 10
R11
R 12
R 13
R 14
R 15
R 16
R 17
R 18

NO

10
11
12
13

14
15
16
17
18
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R 19
R 20
R 21
R 22
R 23
R 24
R 25
R 26
R 27
R 28
R 29
R 30
R 31
R 32
R 33
R 34
R 35
R 36
R 37
R 38
R 39
R 40
R 41
R 42
R 43
R 44

19
20
21

22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

32

33

34
35

36
37

38
39
40

41

42

43

44
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45 R 45 1 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0
46 R 46 0 0 0 1 0 1 0 1 1 1 0
47 R 47 1 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0
48 R 48 1 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0
49 R 49 1 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0
50 R 50 1 0 1 0 0 0 0 0 1 1 0
51 R 51 1 0 1 1 0 0 0 0 1 1 0
52 R 52 0 0 0 1 1 1 0 0 1 1 0

Jumlah 32 15 27 32 10 27 0 20 28 41 12

Prsentase 61,5% 28,8% 51,9% 61,5% 19,2% 51,9% 0% 38,5% 53,8% | 78,8% 23,1%
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Lampiran 17

DOKUMENTASI

Terlihat responden sedang mengisi kuesioner yang diberikan oleh peneliti.
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